UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Jana Buryšová

Politická filosofie almohadského a

almorávidského období na Iberském

poloostrově

Bakalářská práce

Praha 2013

I

Autorka práce: Jana Buryšová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan P. Kučera

Rok obhajoby: 2013

II

Bibliografický záznam

BURYŠOVÁ, Jana. Politická filosofie almohadského a almorávidského období na

Iberském poloostrově. Praha, 2013. 41 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan P. Kučera

Abstrakt
Tato bakalářská práce mapuje tvorbu v oblasti politické filosofie na území al –

Andalus, dnešního Iberského poloostrova. Hlavním tématem práce je dílo Ibn Bádždži a

Ibn Rušda v oblasti politické filosofie. U Ibn Bádždži se jedná o spis „Režim osamělého“,

u Ibn Rušda o spisy „Výklad Platónovy Ústavy“ a „Rozhodné pojednání o vztahu filosofie

a náboženství“. Politické myšlení těchto autorů je v práci nejprve uvedeno do kontextu a

dále jsou rozebírány jednotlivé teze každého autora. Tyto teze jsou následně komparovány.

V této komparaci se práce zaměřuje zejména na vztah jedince a společnosti a na úlohu

filosofa ve společnosti. Rovněž jsou v práci zkoumány pohledy jednotlivých filosofů na

dokonalou obec a obce nedokonalé, jejichž klasifikace je u obou myslitelů převzata od

Platóna. Poslední část práce se zabývá autory, kteří na myšlenky Ibn Bádždži a Ibn Rušda

navazovali, zejména je zde vyloženo politické myšlení Ibn Tufajla, který ve svém díle

„Živý, syn Bdícího“ částečně vychází z „Režimu osamělého“ Ibn Bádždži. Cílem této

práce je zejména podat ucelený výklad politické filosofie v al – Andalus.

Abstract
The bachelor thesis presents the work of the political philosophy in al - Andalus, today´s

Iberian Peninsula. The main topic of the work is the disquisition on the publications of Ibn

Rushd and Ibn Bajjah in the field of the political philosophy. Concerning Ibn Bajjah’s

work, the interpretation is focused on his main tract "Governance of the Solitary”, and

regarding Ibn Rushd's work, the study is based on his writings "Exposition of Plato's

Republic" and "Decisive Treatise on the Relation between Philosophy and Religion."

Political thought of these authors is first presented in the historical context, afterwards the

political thought of each author is discussed individually, and at the end, the theses of Ibn

Rushd and Ibn Bajjah are compared together. In this comparison, the work focuses on the
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relation between the individual and the society and the role of a philosopher in society. The

work also studies the views of the authors on a perfect state and an imperfect state, whose

classification is taken over from Plato by both thinkers. The last part focuses on the

followers of Ibn Rushd and Ibn Bajjah. Mainly, there is explained a political thought of Ibn

Tufail, who bases his work "Alive, son of Awake" on the Ibn Bajjah's tract “Governance of

the Solitary”. The aim of the thesis is to give an interpretation of the political philosophy in

al - Andalus.

Klíčová slova:

Islámská politická filosofie, al – Andalus, Ibn Bádždža, Ibn Rušd, vztah jedince a

společnosti, úloha filosofa ve společnosti, dokonalá společnost, nedokonalé režimy

Key words:

Political thought of Islam, al – Andalus, Ibn Bajjah, Ibn Rushd, the relation between

society and individual, the role of a philosopher in society, perfect society, unperfect

regimes

Rozsah práce: 41 stran, 85 678 znaků

IV

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2013 Jana Buryšová

V

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Janu P. Kučerovi za převzetí

vedení mé práce a za jeho cenné rady a připomínky k jejímu vypracování.

Rovněž bych ráda poděkovala prof. PhDr. Luboši Kropáčkovi, CSc. za odbornou

konzultaci obsahu práce.

VI

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

Politická filosofie almohadského a

almorávidského období na Iberském

poloostrově

Projekt bakalářské práce

Vypracovala: Jana Buryšová

Obor a ročník: Politologie a mezinárodní vztahy, 2. ročník

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan P. Kučera

Podpis studentky:

Souhlas vedoucího práce:

Akademický rok: 2011/2012

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

VII

Vymezení tématu

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma arabské středověké politické filosofie

na Iberském poloostrově, tedy téma v naší zemi méně známé, přestože zahrnuje dílo

jednoho z největších středověkých filosofů – Averroa. Ve své práci se hodlám zaměřit

především na dílo dvou autorů, které pojí racionalistické přístupy k filosofii, a to Ibn

Badždži (lat. Avempace) a Ibn Rušda. (lat. Averroes).

Stěžejním dílem Ibn Badždži (1095 – 1139) je Režim osamělého, kniha vycházející

z filosofie osamělého bagdádského filosofa Al Farábího (872 – 950), která rozvíjí

myšlenku osamělosti u každého jednotlivce ve společnosti. V této utopické představě

uspořádání společnosti Ibn Badždža klade důraz na individuální snahu každého jedince

dosáhnout blaženosti na základě vlastní píle a úsilí.

V díle Ibn Rušda (1126 – 1198) se politická filosofie objevuje v několika spisech,

především je to Komentář Platónovy Ústavy, dále pak kniha Fasl al – maqál, v níž

představuje teorii trojího dělení lidu na filosofy, teology a masy a definuje úkol politiků.

Cíl práce

Cílem práce je vymezit základní koncepty politické filosofie u Ibn Badždži a Ibn

Rušda, rozebrat podrobněji jednotlivé vize fungování společnosti u obou autorů a nalézt

v nich případné shody.

Výzkumné otázky:

1) Jaký je obsah politické filosofie Ibn Badždi a Ibn Rušda?

2) Je možné nalézt v dílech zkoumaných autorů společné prvky?

Postup zpracování

Práce bude kombinovat metodu empiricko – analytického šetření a komparace.

Hlavní část práce bude tvořit rozbor děl zkoumaných autorů, tedy Ibn Badždži a Ibn

Rušda. V analýze děl se zaměřím především na teze týkající se politické filosofie a

fungování společnosti. Ke zkoumání těchto tezí využiji jak primární literatury, tedy děl

samotných zkoumaných filosofů, tak sekundární literatury zabývající se touto
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problematikou. Rozbor Režimu osamělého Ibn Badždži bude navíc z části proveden na

základě díla Ibn Tufajla (1110 – 1185) Živý, syn bdícího.

Po provedení podrobného rozboru vybraných konceptů jednotlivých autorů

přistoupím ke komparaci základních tezí autorů, přičemž se zde budu snažit nalézt

společné prvky. V závěru se pokusím nastínit, jak a zdali vůbec je možno koncepty

zkoumaných filosofů hledat u pozdějších autorů.

Předpokládaná osnova práce:

1)Úvod a nástin historických souvislostí

2) Stručný rozbor myšlenkových zdrojů popisovaných filosofů (Al – Farábí, Aristoteles,

Platón, Ibn Síná)

3) Rozbor jednotlivých konceptů zkoumaných filosofů

a)Ibn Badždža (Avempace): Režim osamělého

b) Ibn Tufajl: živý, Syn bdícího – rozbor, kritika a přesah Režimu osamělého Ibn

Badždži

c) Ibn Rušd (Averroes): Výklad Platónovy ústavy; pozice teologie coby zbytného

třetího člena; postavení ženy ve společnosti

4) Komparace základních tezí výše popsaných autorů

5) Závěr – náhled na přesahy děl jednotlivých autorů v dílech pozdějších filosofů

Seznam zdrojů:

Elektronické zdroje:

Belo, Catarina: Some considerations on Averroes´views regarding women and their role in

society, Journal of Islamic Studies; Jan2009, Vol. 20 Issue 1, p1-20, 20p. Dostupné z:


[…]


Rušdovo dílo po celém světě.

27
Ibn Rušd mj. hovoří o nesmrtelnosti duše, která se po opuštění jednoho hmotného těla převtělí do druhého,

dále hovoří o tom, že svět nebyl stvořen, ale je věčný stejně jako Bůh. (Pasnau 2011)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl výklad a komparace politické filosofie dvou

nejvýznamnějších filosofů působících na Iberském poloostrově v době al – Andalus. Jak

bylo možno vysledovat v komparativní části, autoři Ibn Rušd a Ibn Bádždža mají velice

málo společného. Spojuje je sice aristotelovský racionalismus, striktně je však rozděluje

pohled na vztah jedince a společnosti a úloha filosofa ve společnosti. Ibn Bádždža se

soustředí výhradně na jednotlivce a jeho filosofie osamělého se omezuje téměř výhradně

na postup tohoto jednotlivce v žebříčku forem až k dosažení spojení s činným intelektem,

zatímco osud a fungování většinové společnosti neřeší. Naopak Ibn Rušd zásadně odmítá,

aby moudrý jedinec dosáhl dokonalosti v osamění a nesnažil se přispět k blahu společnosti.

Shoduje se s Ibn Bádždžou pouze na důležitosti sebezdokonalování jednotlivce, podle něj

to však má význam nejen pro jednotlivce samého, ale též pro společnost jako celek.

Politicko – filosofické dílo obou myslitelů je značně spjato s dobou, v níž bylo

vytvořeno. Cílem jejich politické filosofie bylo vytvořit filosofický rámec sloužící ke

zlepšení stavu konkrétních společností, v nichž působili, tedy říše Almorávidů v případě

Ibn Bádždži a Almohadů v případě Ibn Rušda. Důraz na praktické provedení filosofických

teorií těchto autorů je typickým znakem politické teorie islámu, jak ji popsal Ozcoidi

(1998), podle něhož je islámská falsafa spojením klasické řecké filosofie, islámského

náboženství a praktických poznatků.

Politické myšlení Ibn Bádždži je třeba hodnotit jako příliš individualistické, neboť

krom několika spíše vágních rad se uspořádáním a možným fungováním společnosti příliš

nezabývá; výjimkou jsou leda jeho teorie, že by měl být filosof ve své dokonalosti

následován, nebo že by politika měla být přenechána mladým. Ibn Bádždža upřednostňuje

štěstí jednotlivce nad osudem společnosti, již v rámci filosofie osamělého v podstatě

zbavuje skutečných elit, jelikož jim zakazuje jakkoliv se podílet na rozvoji ostatních.

Nepřináší však odpověď na otázku, jak tedy bude společnost fungovat bez elity, která by ji

mohla rozvíjet. Na tuto otázku odpovídá až Ibn Bádždžův následovník Ibn Tufajl, jenž

navrhuje, aby se společnost, která není schopna skutečného poznání, držela striktně Písma

a pravidel v něm obsažených. Žádné poznání aktuální pro dnešní dobu proto z Ibn

Bádždžova díla vyvodit nelze; dle mého názoru je filosofie osamělého koncept, který

nemůže fungovat pro společnost, nýbrž pouze pro jednotlivce, což pro použitelný koncept

politické filosofie nestačí.
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Na druhou stranu Ibn Rušd, inspirován Platónem, představuje ve Výkladu Platónovy

Ústavy vizi uspořádání společnosti extrémně komunitaristickou. Pro závěrečné hodnocení

je však zajímavějším dílo Rozhodné pojednání, kde jasně vymezuje úlohu filosofie,

teologie (práva) a mas ve společnosti. Ačkoliv je toto dílo zaměřeno na islámskou

společnost té doby, je možné z něj odvodit obecné principy. Jedním z nich je jeho důraz na

filosofii svobodnou, nezávislou na náboženských dogmatech, jenž byl kladně přijat již

křesťanskými filosofy scholastiky; druhým pak je důraz na vzdělání jako prostředek

nezbytný pro uvědomění si poslání jednotlivce v rámci společnosti a dosažení tak vlastní

svobody. Rovněž Ibn Rušdův apel na teology, aby nezneužívali moc a nevytvářeli

nesprávné výklady Písma, se dnes jeví jako velmi pokrokový vzhledem k tomu, jaký

problém v dnešní společnosti představuje fundamentalistický výklad islámu.
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Summary

The aim of this thesis was the interpretation and comparison of the political

philosophy of the two most important philosophers of the Iberian Peninsula region at the

time of al - Andalus. As can be observed in the comparative section, the authors Ibn Rushd

and Ibn Bajjah have very little in common. What unites them is an Aristotelian rationalism,

but their views are strictly divided in the case of their relationship between the individual

and society and the role of the philosopher in society. Ibn Bajjah´s work focuses on the

individual and his philosophy of the solitary is limited almost exclusively to the practice of

the individual in the ranking forms to achieve union with the Active Intellect, nevertheless

he is not attending to the functioning of the imperfect society at all. Ibn Rushd, on the other

hand, fundamentally rejects that the wise individual has achieved perfection in solitude.

Ibn Rushd prefers the comunitarian view of the role of an individual in society, and in his

philosophy he accents that the perfection is accessible in the society exclusively, so the

philosopher must be part of it if he wants to achieve perfection.

The work of both thinkers in the field of political philosophy is significantly

associated with the time in which it was created and with the regime which was in power at

that time. The aim of their political philosophy was to create a philosophical framework

used to improve the politics of the ruler, the Almoravid empire in case of Ibn Bajjah and

the Almohad empire in case of Ibn Rushd. The emphasis on practical implementation of

philosophical theories of these authors is typical of the political theory of Islam.

Both authors promote the liberty of philosophical knowledge and the importance of

self –education, which makes their political thought inspirational for the medieval

scholastics of western philosophy.
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