POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Buryšová**

Jméno: **Jana**

NÁZEV PRÁCE: Politická filosofie almohadského a almorávidského období na Iberském poloostrově.

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučera**

Jméno: **Jan P.**

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.5 Dodržení citační normy
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: *Jazyková úroveň textu je velmi dobrá.*

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Co se ohodnocení práce týče, přikláním se k hodnocení oponenta.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 10.VI.2013

Podpis: _____